Prigovarju mu, da nije po pravu rekao “Croatia Alba”, iliti “Běli Hrvati”; ali ja za njega odgovaram, da onuda je još i sada b ě l a nošnja, kako je i ĉ r v l j e n a u “Gornjoj Dalmaciji”.

³² Ali je O. vidio „orientalem“ kako je i pravo.

Unaquaque autem in provincia banum ordinavit, id est ducem, ex suis consanguineis fratribus, et supanos, id est comites, et sednicos, id est centuriones, ex nobilioribus earumdem provinciarum. Dedit autem unicuique bano, id est duci potestatem sub se habere septem centuriones, qui recte ac juste populum judicarent, et tributa acciperent, et banis praesentarent; bani post haec medietatem regi persolverent, et medietatem sibi tenerent. Comitibus vero, id est jupanis, jussit sub se habere unum sednicum, qui cum eo similiter judicaret populum cum justitia, et duas partes tributorum comites, id est jupani, regi ut solverent; tertiam vero suo usui retinerent, banis autem sive ducibus nullam rationem facerent, sed unusquisque teneret et dominaretur jupanis earumdem provinciarum ac regionum, sed solo regi rationem redderent. Multas leges et bonos mores instituit, quos qui velit agnoscere, librum sclavorum qui dicitur Methodius, legat, ibi reperiet qualia bona instituit rex benignissimus.

Itaque, perfectis omnibus, Cardinalis et Episcopi ac legati imperatoris, accepta a rege licentia, et agentes gratias Deo et regi, cum honore magno et cum pluribus donis, a rege datis, reversi sunt ad loca sua. Similiter bani et jupani atque centuriones noviter ordinati cum universo populo laudantes Deum et salutantes regem, abierunt unusquisque in provinciam et regionem suam.³³

Regnavit praeterea rex sanctissimus³⁴ XL. annos et menses quatuor genuitque filios et filias, et septima decima die intrante mense Martio mortuus est, sepultusque est in Ecclesia sanctae Mariae in civitate Dioclitana honorifice et cum magnis exequiis. Tunc congregantes se populi lamentaverunt illum flentes, et in eadem ecclesia, in qua sepultus est clamaverunt filium ejus Sfetolicum; ibique consecratus est et coronatus ab archiepiscopis et episcopis. Ex illa denique die mos adolevit, ut in eadem Ecclesia eligerentur et ordinarentur omnes reges hujus terrae.

X. Igitur Sfetolicus accepto regno secutus est vestigia patris sui, et ambulavit in via mandatorum Domini pacemque cum omnibus habuit. Genuitque filios et filias et XII. anno regni sui mortuus est, regnavitque Vladislavus filius ejus pro eo.

³³ Ali je još razvidět je l' bio taj shod iliti sabor, i kada.

³⁴ Ali O. „Suetopelek“.

XI. Accepto regno Vladislavus³⁵ qui fortis extitit viribus, oblitus est Domini Dei sui, et declinavit a via patrum suorum, non recte ambulavit coram Domino, sed coinquinavit se multis immunditiis. Ideoque dum quadam die iret venatum, divino iudicio in foveam cecidit, et mortuus est.

XII. Regnavitque frater ejus Thomislaus pro eo, qui fortis extitit viribus, sed non fuit ut frater ejus. Regnante Thomislavo Ungarinorum rex nomine Attila promovit exercitum,³⁶ ut debellaret eum. Rex autem Thomislavus, fortis juvenis, et robustus bellator, plurima bella cum eo commisit, et semper eum in fugam convertit. Genuitque Thomislavus rex filios et filias, et XIII. anno regni sui mortuus est.

XIII. Sebeslaus filius ejus successit in regnum patris sui. Eo tempore venerunt Graeci, et obsederunt civitatem Scodarim. Audiens autem Sebeslavus rex congregavit gentem multam, et venit in castra eorum. Et ceciderunt Graeci, et multi gladio perierunt, et plurimi capti sunt; alii vero in fugam conversi sunt. Dum haec agerentur, Attila rex Ungarinorum cum exercitu intravit in terram Sebeslavi regis, et depraedavit, destruxit, atque incendit maximam partem terrae illius, et reversus est in locum suum. Inde abiit contra occidentalem plagam, Sebeslavus autem rex reversus non invenit eum, caepitque recuperare terram suam. Nati sunt ei duo filii gemini, unumque Rasbivoii vocavit, quod latine dicitur r u i n a g e n t i s,³⁷ alium vero Vladimirus. Regnavit XXIV. annis, et mortuus est.

XIV. Post eum regnaverunt filii ejus, diviseruntque sibi regnum, eo quod gemini essent. Et Rasbivoii quidem Maritimam, Vladimirus autem Sumbram³⁸ regebat, qui accepit uxorem filiam regis Ungarinorum, genuitque ex ea filios et filias. Et facta est pax firma inter Ungaros et Sclavos. Post haec Rasbivoii septimo anno regni sui mortuus est. Vladimirus vero accepit, totum regnum, et XX. anno regni sui mortuus est.

³⁵ Ovako biaše ime Hrvatskomu knezu 821 l.

³⁶ Ako je kralj Svetopuk bio kada i sv. Ciril i car Mihailo, a to devetoga vjeka, kako mu je vnuk mogao četirista ljet prije biti, kada je Hunski kralj Attila?! Po ovoj te sudim....

³⁷ Bolje: ruina exercitus.

³⁸ Ali O. „Surbia“.

XV. Regnavit post eum filius ejus Charanimirus,³⁹ cujus temporibus rebellavit Croatia Alba, et projecerunt eum inde. Tunc rex congregans gentem e Rassa et Bosna perrexit super eos. At ipsi congregantes se in plano Chelno⁴⁰ paraverunt ei bellum, in quo cecidit rex, et mortuus est.

XVI. Accepitque post eum regnum Tuardoslavus filius ejus, et recuperavit regnum patris sui, et mortuus est.

XVII. Post eum regnavit Ostrivoii nepos ejus, eo quod liberis caruit rex Tuerdoslavus. Genuit filios et filias rex Ostrivoii, et XXII. anno mortuus est.

XVIII. Tolimirus filius ejus accepit regnum. In diebus illis laetata est omnis terra. Genuit filios et filias, et mortuus est.

XIX. Post quem regnavit Pridislavus⁴¹ filius ejus, qui multas iniquitates operatus est. Quodam itapue tempore insurrexerunt Magnates Bosnae cum aliquantis, et interfecerunt regem, corpusque ejus in flumen projecerunt.

XX. Tunc Crepimirus⁴² filius ejus cum bano captis omnibus illis disperdiderunt eos, morteque pessima necaverunt eos. Crepimirus itaque post haec accepit regnum, et regnavit in loco patris. Eo tempore venerunt Alamani, et ceperunt Istriam, caeperuntque intrare Croatiam. Tunc rex Crepimirus congregans fortitudinem validam gentis suae, paravit eis bellum. Facto bello misit eos rex in ore gladii, et persecutus eos, projecitque eos ex omni terra sua. Post haec dux Alemanorum misit legatos regi Crepimiro, ut daret filiam suam uxorem filio suo Svechozar.⁴³ Placuit regi eo quod ipse dux esset consobrinus imperatoris, et accepit filiam ejus uxore-

³⁹ Ali O. „Caramir“; a pravo najbrže da je: Hranimir.

⁴⁰ „Chelmo“ O.

⁴¹ Ali O. „Pribislavo“, kako i K., a i M.

⁴² Brže da je u matici bilo „Crescimirus“, a još brže da je „Trepimirus“. Još i više more shabiti slēp čitalac. A „Trpimir“, ovako Hrvatskomu knezu biaše ime 852 lēta, a „Krešimir“ njegovu sinu. Nu „Alamani“ iliti „Nimci“, oni su se dvadesetak godin prije bili s Hrvati? Istina, ali morda je i Trpimir jur onda bio knezom: tēr mu ne znamo ni kada je počeo ni kada je svršio, a za „Krepimira“ ovdē piše, da je dvadeset i pet godin kraljevao.

⁴³ O. držim da po krivu: „Svetorad“.

rem filio suo. Et facta est pax firma inter eos. Regnavit Crepimirus rex XXV. annos et mensem unum, et mortuus est.

XXI. Regnavit post eum Suetozar⁴⁴ filius ejus, qui mansuetus fuit et pius, vixitque in timore Domini, et genuit filium, cui Radaslavus⁴⁵ nomen imposuit. Post haec in pace quievit.

XXII. Post eum regnavit Radaslavus, qui patris sui vestigia secutus, omni bonitate fuit ornatus. Praeterea genuit filium, quem Ciaslavum⁴⁶ vocavit; qui juvenis effectus, caepit esse inobediens patri suo. Eo tempore banus Croatiae Albae⁴⁷ cum suis ommibus rebellaverunt regi. Tunc rex Radaslavus, congregans exercitum, partem exercitus dedit filio suo Ciaslavo, partemque secum tulit. Post haec abeuntes circumdederunt rebelles hinc inde, et comprehenderunt illos ac depraedaverunt. Sed quotquot rex comprehendit liberos abire permisit; quos vero filius Ciaslavus comprehendit, militibus in servitatem tradidit. Quam ob causam indignati sunt milites, qui cum rege erant, et relicto eo abierunt post Ciaslavum filium ejus. Tunc Ciaslavus, elevatus in superbiam, expulit patrem suum de regno et consilio militum caepit persequi eum. Rex denique fugiens, venit in locum, qui dicitur Lasta.⁴⁸ Cernens itaque non posse evadere manus filii sui, cum aliquantis, qui eum diligebant, venit ad litus maris. Post haec, quia Ciaslavus cum suis jam prope erat, tempore⁴⁹ percussi cum equitibus, ut stabant natantes, pervenerunt et ascenderunt quamdam petram, quae non multum longe erat a terra. Et sic evasit rex. Non multo post voluntate Dei transibat navis, quae de Apulia erat, tunc rex et qui cum eo erant, caeperunt clamare, et vocare nautas. Et nautae navigantes venerunt, ut viderent, quidnam esset. Ut autem cognoverunt causam, cum honore susceperunt regem et omnes ejus, et duxerunt ad civitatem Sypontinam.⁵⁰ Inde perrexit Romam ad limina apostolorum Petri

⁴⁴ Ovo je ono ime njegova svaka?

⁴⁵ “Radoslavo”, O.

⁴⁶ Ovako Srbskomu knezu baiše ime 927 lěta, po Ljubićevu Pregleda na 21 s.

⁴⁷ “Belicio bano di Croatia Alba”. O.

⁴⁸ Morda “Lastva”, kako da se mnoga mjesta u Crnoj gori i onuda po susjedstvu zovu, piše Vuk. A moglo je biti ovo mjesto onuda.

⁴⁹ Ako ne: timore?

⁵⁰ Manfredonia, sada.

et Pauli. Ab illa autem die petra illa vocata est: Radaslavi Camich,⁵¹ [seu] petra. Ciaslavus praeterea maledictus a patre caepit regnare. Eo tempore erat quidam adolescens nomine Tycomil in partibus Sraga⁵² filius cujusdam presbyteri de vico Rabici, pascebatque greges ovium cujusdam principis, cui nomen Budislavus. Et quia Tycomil fortis erat viribus, et robustus venator, atque valde levis ad currendum, quandocumque princeps exhibat venatum, ducebat eum secum. Quadam vero die dum iret venatum, Tycomil, nolens, sed casu percutiens virga, quam manibus gestabat, unam canem, nomine p a l u s i a, interfecit eam. Unde nimis terrore perterritus, eo quod princeps eam valde diligeret, fugam petiit, et venit ad Ciaslavum, a quo statim susceptus est.

XXIII. Regnante ergo Ciaslavo rege, Kiis⁵³ princeps Ungarinorum cum suo exercitu venit Bosnam, et devastabat atque depraedabatur eandem provinciam. Tunc rex, congregans populum, exiit ei obviam in Drina jupania juxta fluvium. Ubi commisso bello, Tycomil supradictus adolescens, hinc inde hostes vulnerans, cucurrit et interfecit Ungarinorum principem, et amputato illius capite, regi praesentavit. Ceciderunt die illa innumerabiles ex gente Ungarinorum in loco, qui Civedino dicitur, quasi prorugitus pecorum; sic enim rugiebant ibi Ungari, dum interficerentur ut porci in loco, ubi interfectus fuit Kiis princeps, Ciscono⁵⁴ usque in praesentem diem. Post haec rex Ciaslavus valde laetus dedit Tycomil jupanium Drinae, et filiam bani Rassae dedit ei uxorem, eo quod interfecisset Kiis principem. Uxor autem principis, audiens mortem viri sui, perrexit ad regem Ungariae, quaesivit et adjutorium et exercitum, quatenus vindicaret mortem viri sui. Accepta autem innumerabili gente, venit supra regem Ciaslavum, invenitque eum in Seremo. Nesciente autem rege, nocte irruerunt Ungari in ejus castra, et captus est rex Ciaslavus, et omnes parentes illius,⁵⁵ quos jussit uxor Kiis, ligatis manibus et pedi-

⁵¹ A O. dubrovčanin: “Chami”...

⁵² Bojim se da nije prvanja.

⁵³ O.: “Chys.”

⁵⁴ shaba, namęsto: Ciscovo, po vojvodinu imenu. Nu ako je ovdę C po pravu, nije ondę K; a i naopako. Je li gdę po Drinskoj župi “Ciškovo”, ili “Čiškovo”, ili “Kiševo”, ili “Hiškovo”, ili ovako kakogod? Ja sam zaman iskao. A ni za “Civedino” ne znam; ako je ovako pravo. O., on je zanemario.

⁵⁵ “con pochi de suoi”, O.

bus projici in flumen Saum.⁵⁶ Sicque factum est, conversus est dolor ejus in peccatum, quod exercuit circa patrem suum super caput ejus, et periit ipse et domus ejus tota.

XXIV. Post haec remansit terra sine rege, et bani caeperunt dominari terram suam, unusquisque super provincias et regiones, subjugaveruntque sibi jupanos, et ab eis tributa accipiebant, sicut rex solebat accipere. Nomen vero regis nemo audebat sibi imponere. Tycomil etiam, defuncto socero, dominabatur terram Rassam, sed nec regem nec banum ausus est se vocare, sed tantum jupanum majorem, et ideo quoniam praeerat caeteris jupanis Rassae. Sicque dominaverunt terram multis temporibus.

XXV. Praeterea parentes regis Radaslavi, et milites, qui cum ipso erant Romae, audientes, quod accidit, rogaverunt regem, ut uxorem acciperet. Qui coactus eorum precibus accepit uxorem Romanam, valde nobilibus ortam natalibus. De qua genuit filium, quem Petrislavum vocavit. Post haec in senectute bona mortuus est, et sepultus in Ecclesia Sancti Joannis Lateranensis cum magna honorificentia.

XXVI. Accepit post haec Petrislavus⁵⁷ uxorem puellam nobilem Romanam, de qua genuit filium, quem Paulomirum vocavit. Post haec vivens annis plurimis cum parentibus suis Romanis, et ipse mortuus est. Post mortem vero ejus, parentes ejus caeperunt habere inimicitias cum caeteris Romanis, et caeperunt dura bella facere in civitate, sicuti saepe solent facere.⁵⁸ Paulomirus jam juvenis effectus, caepit esse valde robustus, et fortis bellator, ita ut in Civitate Romana nullus ei esset similis. Unde parentes ejus, nec non alii Romani caeperunt illum valde diligere, immutaveruntque nomen ejus, et imposuerunt ei nomen Bello⁵⁹, eo quod bellum facere valde delectabatur. Eo tempore exivit Stolum a Sicilia, multitudo copiosa navium Saracenorum, quod Stolum vocatur “miria armeni” graece,⁶⁰ id est latine, decem millia vella. Omnes civitates mari-

⁵⁶ “gli fece prima tagliare il naso e l’orecchie, et l’annegare poi nel fiume con tutta li suoi.” O.

⁵⁷ “Petar”, ovako da je Srbskomu knezu 891 lěta bilo ime.

⁵⁸ Ovo je bilo istina.

⁵⁹ Mnogomu talijaninu jest priděvak: “Guerra”, ali “Bellum” ne znam da je komu, nu on sám niže piše “Bellus”, a to nije r a t , nego: l ě p i !

⁶⁰ “Miriarmeno”. O.

timas, destruxerunt⁶¹; latini autem fugientes montana petebant, quo Sclavi habitabant, revertentes in suas civitates. Sed Sclavi comprehendentes illos pro servis tenuerunt. Post haec plurimi latinos dimiserunt tali pacto, ut omni tempore tributa eis redderent et servitia exercerent. Sicque caeperunt reaedificare civitates maritimas a Saracenis destructas. Per idem tempus Romani parentes Belli, qui et Bellimirus, quod non possent sustinere Magnatum Romanorum insidias atque inimicitias, eo quod nolent se humiliare, ac pacem cum inimicis facere, exeuntes omnes de Civitate una cum Bello et filiis ac filiabus, milites numero quingenti, acceptis parvulis et mulieribus, venerunt Apuliam. Inde intrantes naves transfretaverunt in partes Dalmatiae. Venerunt ad portum, qui Gravosa dicitur, et Umbla. Miserunt enim Sclavi Bello, qui et Paulimirus, nuncios, ut veniret accipere regnum patrum suorum. Et hac de causa secuti sunt illum parentes ejus. Igitur descendentes de navibus, construxerunt castellum et habitaverunt ibi. Audientes homines Epidauriae Civitatis, qui per silvas et montana manebant, quod Bellus cum Romanis venissent, et castellum fecissent, congregantes se venerunt, et una cum ipsis aedificaverunt civitatem supra mare in ripis marinis, quas Epidaurii lingua sua Laus dicunt. Unde ea civitas Lausium vocata est, quae postea (r p r o) l posita⁶² Ragusium appellata est. Sclavi vero Dubrovnich appellaverunt, id est, Sylvester, sive Sylvestris, quoniam, quando eam aedificaverunt, de sylva venerunt.

XXVII. Inter haec audientes bani et jupani terrae advenisse Bellum, nepotem Radaslavi regis, laetati sunt, et maxime populus terrae Sclavorum caeperunt undique ad eum confluere, inprimis habitatores regionis Tribuniae venientes cum magno honore duxerunt illum in Tribuniam. Postea bani venientes in Tribuniam cum jupanis et setnicis susceperunt illum honorifice, et in die Ascensionis Domini constituerunt illum regem. Solum juppanus Rassae, qui de Thycomil progenie erat cum sua provincia noluerunt venire ad regem. Tunc rex Bellus iratus, congregavit exercitum et venit Rassam. Luthomirus⁶³ autem juppanus Rassae congregans similiter populum paravit ei bellum. Bello itaque inito juxta flumen Limo, cecidit populus juppani Rassae, et in fugam conversi sunt.

⁶¹ 840 i 846.

⁶² “ma poi mutata la L in R fu detto Rausa.” O.

⁶³ “Gliutomir” O.

Tunc rex cum suo exercitu insecutus est eos usque ad aliud flumen, qui dicitur Ylibro,⁶⁴ ubi dum juppanus per pontem transiret fugiens, quidam qui cum eo erant, volentes habere benevolentiam regis, percutientes eum gladio, per pontem jactaverunt eum in flumen, et mortuus est. Rex autem accepit regnum patrum suorum, et siluit terra in conspectu ejus. Igitur causa victoriae Romani qui cum rege erant, aedificaverunt ecclesiam in Rassa ad honorem B. Petri Apostoli in loco propinquo Caldanae.⁶⁵ Et non multum longe ab eadem ecclesia in uno monticulo construxit rex castellum, vocavitque illud suo nomine Bello.⁶⁶ Ecclesiam autem supradictam statuit Episcopatum fieri ordinavitque ibi episcopum et episcopatum usque in praesentem diem. Post haec caepit rex perambulare per terram et per regnum suum.

Quodam itaque tempore, dum esset rex in partibus Sremi, Sremani congregantes se cum Ungaris commiserunt praelium cum rege. In quo loco ceciderunt Sremani cum Ungaris, et facta est eis contritio magna. Ab illo ergo die dicta est planities illa, in qua factum (e s t) praelium, Bellina,⁶⁷ nomine regis ob victoriam, quam habuit ibi rex, usque hodie. Post haec Ungari ad regem miserunt quaerendo pacem. Rex praeterea fecit pactum cum eis hoc modo: ut ab illo die in antea non auderent transire flumen Sava, et a loco unde surgit, et sicut currit usque quo intrat in magno flumine Donavi, neque homines regis transirent in illam partem, neque illi in istam. Et placuit eis, et fecerunt pacem. Post haec reversus est rex in maritimas regiones. Quadam autem die, dum intraret in unum oppidum Tribuniae, subitanea morte defunctus est. Tunc sepelierunt illum in ecclesia sancti Michaelis in eodem oppido cum grandi honore. Populi autem fleverunt illum multis diebus. Septima autem die dormitionis ejus uxor illius peperit filium, quem Tiscemirum⁶⁸ vocavit, quod latine dicitur Consolator populi.

⁶⁴ Ali O.: "Ibro", kako sada: Ibar.

⁶⁵ B a n j s k a , sada.

⁶⁶ Što su Slovinci po svoju zvali "Běľ", ili "Běľâ", ili "Běľô", to odsudi on da potiče od latinskoga "bellum" ili "bellus"! A jest onamo "Bělo polje" kod rěke Lima, i "Bělo brdo" blizu rieke Toplice, što je držim da i mislio.

⁶⁷ "Belina" ne potiče od "bellum" ni od "bellus", nego od "bela", kako je dvima ugarskima kraljema do onda bilo ime, a i Srbskomu knezu Urošu. U Zvorničkoj župi je grad "Belina", pak možeš tamo pomisliti.

⁶⁸ "Tiscimirum" valja da je bilo s prvine, ili „Tiescimirum.“

XXVIII. Defuncto rege, ii, qui de progenie Tycomil erant, caeperunt dominare Rassam, et omnes bani similiter tempore ut prius dominari super se, nolebantque ullam facere rationem reginae, nec ejus filii. Sola Tribunia obediebat reginae, eo quod parentes ejus erant in Tribunia et Lausio, et non audebant rebellare ei. Postquam autem crevit puer, tulerunt ei uxorem filiam Cidomiri bani de Croatia Alba, de qua genuit duos filios, Praelemirum⁶⁹ et Cresimirum. Postquam autem creverunt pueri, misit Tiesemirus filium suum socero suo, qui Croatiam Albam dominabatur, mandans ei, ut congregaret populum, et iret supra banum Bosnae. Ipse autem cum Prelimiro filio suo congregans parentes suos et populum Tribuniae, venit praeliare contra banum, qui Praevalitanam regionem regebat. Banus itaque congregans populum paravit se ad bellum. Dum autem committeret bellum, cecidit banus, et mortuus est. Cecidit et Tiesemirus, et vulneratus est. Postea mortuus est. Plerimirus autem ejus filius vicit praelium, et cepit totam Croatiam Rubeam, et coronatus est rex. Caepitque dominari terram et regnum patrum suorum.

XXIX. Cresimirus autem frater ejus cum avunculo pugnantibus praedaverunt Uscople⁷⁰ et Lucca⁷¹ et Preva.⁷² Banus autem Bosnae, videns quod ante eos stare nequibat ad pugnam, fugit ad regem Ungariae. Deinde Cresimirus cepit totam Bosnam, et dominavit eam. Defuncto etiam patre matris suae, dominavit Croatiam Albam.

XXX. Eo tempore defunctus est Bulgarorum imperator Petrus nomine,⁷³ qui sedebat in civitate magna Preslava, et Graecorum imperator, congregans validam fortitudinem gentis suae, obtinuit totam Bulgariam, suoque subjugavit imperio; deinde reversus ad Polatiam suam,⁷⁴ reliquit suum exercitum. Hi autem, qui praeerant exercitui, venientes cum exercitu, ceperunt totam Rassam provinciam. Juppanus etiam Rassae fugit, et venit ad regem Prele-

⁶⁹ Ali niže “Praelimirus” i “Plerimirus” i “Prelemirus” i “Prelimirus”! Nu ovo je dĕlo kogagod prepisaĉa, a morda i tiskarovo. A O. „Predomir“, pak ne ĉe mi se ganiti, kako li je pravo.

⁷⁰ Uskoplje u Konavlju valjada.

⁷¹ Luka je latin. p o r t u s ; nu i na kopnu mnogo mĕsto Slovĕni ovako zovu. Na Krĉkom otoku Dobrinjci imaju svoju „Luku“, a Vrbniĉani svoju. A to vam je oboje nekakova zemlja, ter ravna. A ovo morda je ona pokraj rĕke Neretve.

⁷² Valja da: Pliva, ili Plava, ili pak Praevalis.

⁷³ Umro je 968 l.

⁷⁴ “tornò a Constantinopoli”, O.

mirum cum duobus filiis suis, Piena⁷⁵ et Radigrado, et filia sua nomine Prechvalla, et invenerunt regem in jupania Onogosti.⁷⁶ Prelimirus autem rex, videns filiam ejus, quod pulchra esset valde, et omnibus membris composita, vulneratum est cor illius amore ejus. Vocatisque pueris suis, mandavit eis loqui juppano patri puellae, si vellet se subjugare et omnem regionem suam regiae potestati spontanea voluntate, et vellet jurare fidelitatem regi et filiis ejus, sciret, quod rex acciperet filiam ejus uxorem. Quod jupanus audiens, laetus effectus juravit, ipse cum filiis ejus promiserunt se adimplere omnia quaecumque mandasset rex. Tunc rex accepit filiam ejus uxorem, et nuptiis celebratis more regali, dedit cognatis suis in tribessam, quam Latini dicunt haereditatem, et constituit Radigradum juppanum in Onogoste.

Post haec non multo tempore transacto defunctus est imperator Graecorum, et rex Prelimirus cum suo socero miserunt Rassanis suis amicis, ut nil timendo interficerent Graecos, qui praeerant eis. Ita et factum est. Occisis ergo una die omnibus Graecis, perrexit rex cum socero et suis cognatis, et obtinuit totam Rassam, constituitque socerum suum, sicut prius fuerat, juppanum majorem, et cognatos suos sub potestate patris jupanos constituit, ut dominarentur eam provinciam, et possederunt (p o s s i d e r e n t), salvo tamen jure regis.

Post haec Prelimiro regi nati sunt quatuor filii. Quorum nomina sunt haec: primogenitus Chualimirus, secundus Bolleslavus, tertius Dragislavus, quartus Spelanchus.⁷⁷ Quibus et divisit terram suam hoc modo: Chvalimiro dedit Zentae regionem⁷⁸ cum civitatibus, et has juppanias: Lusca,⁷⁹ Podlugiae,⁸⁰ Gorsca, Cupelnich,⁸¹ Obliquit,⁸² Prapratna,⁸³

⁷⁵ “Pigna” O.

⁷⁶ Nikšić u Hercegovini na Crnogorskoj medji, po sudu g. Račkoga.

⁷⁷ Za Hvalimira ne imam ništa ni prepisaču ni tiskaru prigovoriti; a ni za Dragislava; ali za Boleslava i za Spelanka imam. Ako je ovako pravo, nije “Pelislav”, ni “Prevlad”, kako je niže, a ni “Svevlad”, kako O. zadnjega piše. Najpriličnija je Prevlad.

⁷⁸ Okolo Skadarskoga jezera nekuda i doneklě.

⁷⁹ Valja da “Lješko polje” jezeru na sěver.